
GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA CONDOTTA 

DI ADDUZIONE A SERVIZIO DELLA RETE ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI (COMUNI DI CARRU', LEQUIO TANARO, 

MONCHIERO, MONFORTE D'ALBA E PIOZZO) – comunicazioni procedura 

 

lunedì 23 settembre 2024 16.00.27 CEST 

R: Buongiorno, 

stante i problemi riscontrati a seguito della firma digitale apposta, si allegano a scopo collaborativo Bando e Disciplinare di gara. 

Cordiali saluti. 

 

D: Buongiorno, si segnala che il link riportato a pag. 5 del disciplinare di gara non risulta attivo. Si richiede vs. cortese 

indicazione in merito alle modalità di accesso alla documentazione progettuale. cordiali saluti. 

 

venerdì 27 settembre 2024 10.46.06 CEST 

R: Relativamente alla vostra richiesta si rimanda a quanto riporta il disciplinare di gara, più precisamente "...3 incarichi 

affini per natura, classi e categorie a quello di gara, realizzati e ultimati nel decennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara...". 

Purtroppo stante l'indicazione precisa relativa all'ultimazione dei lavori già realizzati non risulta possibile accogliere la vostra 

richiesta. 

 

D: Relativamente al sub criterio di offerta tecnica "A-MERITO TECNICO" si chiede se è possibile presentare come referenza 

per i 3 lavori similari anche lavori attualmente in corso d'opera per i quali si potranno presentare ad esempio Certificati 

Esecuzione Lavori rilasciati in corso d'opera dalle Stazioni Appaltanti e che attestano categorie ed importi già realizzati (gli stessi 

certificati che sono richiesti, accettati ed utilizzati dalle Società SOA per le attestazioni SOA della aziende con lavori in corso al 

momento della procedura di attestazione). 

 

lunedì 30 settembre 2024 16.32.26 CEST 

R: come stabilito dall’articolo 6.3 del disciplinare di gara “Il requisito relativo al possesso dell’attestazione SOA, di cui 

all’articolo 6.2, lettera b), deve essere posseduto, per i raggruppamenti temporanei, dal raggruppamento nel suo complesso”. 

Nell’ipotesi prospettata le OG 6 classifiche IV dei due operatori, mandante e mandatario, si sommano tra di loro (€ 2.582.000 + 

€ 2.582.000 = € 5.164.000) coprendo l’OG 6 classifica V (€ 3.525.000) richiesta dal disciplinare di gara. 

Nessun problema si pone per l’avvalimento della categoria scorporabile posto che non sussiste nessun limite imposto dalla 

legge o dalla documentazione di gara. 

Distinti saluti 

 

D: Buongiorno, saremmo interessati a partecipare alla suddetta gara . La nostra iscrizione SOA NON E' SUFFICIENTE in 

quanto possediamo OG6 IV ed assenza iscrizione OS35 . Vorremmo sapere o meglio avere la conferma della nostra corretta 

partecipazione costituendo una ATI ed un avvalimento come indicato di seguito: LA SCRIVENTE come capogruppo OG6 class IV 

con mandate avente iscrizione OG6 CLASS IV ed un avvalimento ad una terza impresa della totale iscrizione OS35 (la ditta ha una 

iscrizione class VII) . Grazie in anticipo . Attendiamo un riscontro! Cordiali saluti 

 

lunedì 7 ottobre 2024 15.19.03 CEST 

R: Con riferimento a quanto richiesto si precisa che il riferimento a “rivestimenti esterni finalizzati a garantire una 

maggior durata dei materiali in considerazione del grado di aggressività dell’ambiente riferito ai tracciati di posa di progetto” 

non è limitato alla tubazione da posare (fornita dalla stazione appaltante) ma deve intendersi esteso ad eventuali specifiche di 

materiali di riempimento degli scavi a diretto contatto della tubazione stessa. 

L'analisi é inoltre estesa alle apparecchiature idrauliche accessorie (valvole, sfiati …) la cui fornitura è in capo all’impresa 

appaltatrice, 

Per quanto inerente i “rivestimenti interni finalizzati a garantire la qualità dell’acqua trasportata” si precisa che si tratta di un 

mero refuso nella stesura del documento di cui ci scusiamo. 

distinti saluti 

 



D: Relativamente al criterio di offerta tecnica B QUALITÀ TECNICO-FUNZIONALI si trova scritto che lo stesso è inerente 

alle proposte migliorative "attinenti alla prestazione e qualità delle tubazioni, materiali, giunti, raccordi ed apparecchiature 

idrauliche, compresi i tratti di attraversamento in TOC e sifoni in subalveo previsti in progetto, alla qualità e resistenza del 

materiale, ai rivestimenti interni ed esterni" e si evidenziano 3 punti secondo i quali verranno valutate le offerte tecniche. 

Mentre il terzo punto riguarda le caratteristiche delle tubazioni nei tratti soggetti a TOC dove la fornitura dei relativi tubi risulta a 

carico dei concorrenti (con conseguente possibilità per gli stessi di poter prevedere migliorie da applicare in fase esecutiva dei 

prodotti) i primi due punti ci sembrano essere relativi a migliorie da doversi offrire su materiali di “fornitura già eseguita” 

(come indicato in Computo Metrico Estimativo) e quindi già nelle disponibilità del committente ovvero tubazioni in “ghisa 

sferoidale” e “pezzi speciali” quindi difficilmente assoggettabili a migliorie esecutive del prodotto secondo le richieste. Si 

chiede quindi conferma del contenuto delle richieste migliorative riportate al criterio di offerta tecnica B QUALITÀ TECNICO-

FUNZIONALI. 

 

lunedì 7 ottobre 2024 15.48.48 CEST 

R: Si rimanda a quanto indicato alla Sezione VI : 

Altre informazioni del BANDI DI GARA 

VI.3) Informazioni complementari: Il contratto è stipulato “a misura” 

si riportano i link al Capitolato Speciale di Appalto: 

https://cloud.acquambiente.it/s/WR6xPBzop7eg9w8 

https://cloud.acquambiente.it/s/raz2JLx4JddjByj 

distinti saluti 

 

D: Si chiede se i lavori verranno contabilizzati a corpo o a misura e se è disponibile un Capitolato Speciale d'Appalto 

amministrativo (quello indicato con "D15 Capitolato Speciale d’Appalto" nell'elenco elaborati risulta essere un capitolato 

tecnico) 

 

lunedì 7 ottobre 2024 15.53.14 CEST 

R: Spett.le Impresa, 

tra i documenti di gara trova ora il file xml DGUE 

ci scusiamo per l'inconveniente 

distinti saluti 

 

D: Buongiorno, 

con la presente si chiede cortesemente il file in xml del dgue in quanto non trovato fra la documentazione di gara. 

Si ringrazia anticipatamente. 

Cordiali saluti 

 

mercoledì 9 ottobre 2024 14.58.10 CEST 

R: Come già segnalato relativamente al precedente requisito, l’articolo 6.3 del disciplinare di gara stabilisce che “Il 

requisito relativo al possesso dell’attestazione SOA, di cui all’articolo 6.2, lettera b), deve essere posseduto, per i 

raggruppamenti temporanei, dal raggruppamento nel suo complesso”. 

Nell’ipotesi prospettata le OG 6 classifiche IV dei due operatori, mandatario e mandante “1”, si sommano tra di loro (€ 

2.582.000 + € 2.582.000 = € 5.164.000) coprendo l’OG 6 classifica V (€ 3.525.000) richiesta dal disciplinare di gara, mentre la 

categoria scorporabile OS 35 classifica III richiesta risulta soddisfatta dal mandante “2”. 

distinti saluti 

 

D: Buongiorno, in seguito a richiesta del 30 settembre seguita dalla vostra risposta esaustiva, abbiamo valutato anche la 

possibilita' di questo tipo di ati e abbiamo necessita' di conferma su questo raggruppamento: 

sempre noi capogruppo con iscrizione OG6 IV ,una mandante con iscrizione OG6 IV ed un'altra mandante (invece di avvalimento 

) con iscrizione OG6 V E OS35 VII ,che si raggrupperebbe SOLO per la totale iscrizione OS35 .Rimaniamo in attesa di riscontro. 

Grazie 

 



giovedì 10 ottobre 2024 9.18.05 CEST 

R: Spett.le impresa, 

la data di riferimento è il 23 settembre 2024 (data disciplinare di gara 23/09/2024 prot. 2024/U/00757) e data di pubblicazione 

della procedura sulla BDNCP. 

Ai sensi di quanto previsto dal paragrafo MERITO TECNICO del disciplinare di gara saranno presi i considerazione 

esclusivamente gli interventi “affini per natura, classi e categorie a quello di gara, realizzati e ultimati nel decennio antecedente 

la data di pubblicazione del bando di gara”. 

Saranno comunque valutati eventuali interventi iniziati anteriormente alla data sopraindicata, purché ultimati nel decennio di 

riferimento 

distinti saluti 

 

D: Si chiede cortesemente qual'è la data di riferimento da cui parte il "decennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara" cui far riferimento per la validità dei lavori analoghi. Si chiede altresì in che modo verranno valutati i lavori iniziati 

precedentemente al decennio e terminati nel decennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. 

 

lunedì 14 ottobre 2024 14.42.34 CEST 

R: spett.le impresa, 

invitiamo a far riferimento a quanto indicato sul portale di pagamento ANAC e di conseguenza provvedere alla liquidazione della 

somma di € 165,00 come richiesto. 

distinti saluti 

 

D: Buongiorno, 

sul disciplinare si parla di pagamento anac pari ad € 220,00 ma sul portale ANAC è 165.00€ - base d'asta 4.400.000,00€ - 

procedura che non è possibile modificare. 

Si resta in attesa di un Vs riscontro in merito. 

Cordiali saluti 

 

martedì 15 ottobre 2024 8.30.27 CEST 

R: Spett.le Impresa, 

la portata disponibile per il lavaggio e la disinfezione delle tubazioni sarà di 5 l/s derivata da tubazione adduttrice in pressione a 

55 bar. 

I parametri analitici per la conferma della potabilità sono quelli previsti dal D.lgs. 18 del 23/02/2023 GU n. 55 06/03/2023 

distinti saluti 

 

D: Buongiorno, 

la presente per formulare i seguenti quesiti: 

•Quale sarà la portata d’acqua in l/s che il gestore potrà concedere per il trattamento di disinfezione dell’adduttrice? 

•Quale sarà la pressione in rete? 

•Quali sono i parametri analitici richiesti per la conferma di potabilità post disinfezione? 

Si resta in attesa di un Vs riscontro 

Cordiali saluti 


